—1—

常开大〔2015〕号  苏城院（常）〔2015〕 号

关于举办青年教师教学基本功竞赛的通知

为加强青年教师队伍建设，鼓励青年教师加强教学基本功训练，展现青年教师教

学风采，我校将于本学期举办“青年教师教学基本功竞赛”。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

江苏城市职业学院常州办学点年龄在 35 周岁以下（1980 年 9 月 1 日以后出生）

的青年教师（名单见附件 1），包括行政兼课人员。各参赛人员选择本学期教授的一门

课程，以课程归属为准，纳入三学院，参加各阶段比赛。

二、比赛程序

竞赛分三阶段举行，第一阶段为教学设计比赛，第二阶段为说课比赛，第三阶段

为课堂教学比赛。

第一阶段：

1.时间：2015 年 9 月 30 日至 10 月 23 日

2.内容：教学设计

3.要求：

（1）教师可选择 1-2 课时或一个任务模块的教学内容进行设计。

（2）教学设计应体现高职教育的理念，鼓励教师围绕“幸福课堂”、“翻转课堂”等

研究主题开展课堂教学设计。

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本
29

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本
30

Administrator
打字机文本

—2—

（3）具体内容应包含：设计思路、教材分析、学情分析、主要研究点、教学目标、

教学方法、教学资源、时间分配、教学过程、板书设计、教学反思等几个方面（具体

评分标准见附件 2）。

（4）参赛作品应体现原创精神，没有知识产权异议和纠纷。已用于课堂教学（含实

训场所，网络环境等）实践，并取得了良好的成效。

4.评比：第一阶段比赛由学院组织开展，评比结束后选送 4-6 份教学设计进入第二阶

段的比赛（同时要将所有参赛教师的教学设计稿报送教务处）。

第二阶段：

1.时间：2015 年 10 月 26 日至 11 月 13 日

2.内容：说课

3.要求：

（1）说课内容包括“说教材、说教法、说学法、说教学过程”四部分。说课要以教

学实践为基础，全面把握说课内容。分析应有充分的理论依据或本人教学实践经验总

结的成熟观点。

（2）教法、学法及教学程序设计要根据学情，坚持以能力为本位的教学指导思想，

充分体现对学生的能力培养。

（3）详略得当，重点突出，表现专长，显示特色。

（4）体现参赛者的基本功、教育理论水平、实际教学业务能力和教学组织能力。

（5）说课时必须使用普通话或英语。做到说课内容与教学设计相吻合。

（6）每位选手说课时间不超过 15 分钟为宜，尽量做到脱稿说课，并运用课件来呈现

说课内容。

4.评比：第二阶段比赛由学院组织开展，评比结束后选报 2-3 人进入第三阶段的比赛

（同时要将所有参赛教师的说课材料报送教务处）（具体评分标准见附件 3）。

第三阶段：

1.时间: 2015 年 11 月 16 日至 11 月 30 日

2.内容：课堂教学

3.要求：

—3—

（1）课堂教学比赛以教师专业发展为目的，以提高教学质量为核心，以生本教育为

主旨，确保课堂教学的有效性。

（2）每节课 45 分钟。具体赛课时间、地点和人员安排请参赛教师上报学院，由教务

处协调安排。参赛教师的名单信息公示在三号楼公示板，请参赛老师、评委和听课教

师做好准备。

（3）参赛教师课堂教学比赛前两天上交电子教案、课件至教务处。标明青年教师教

学基本功竞赛的字样。

（4）课后所有听课教师要参加互动式评课，达到同伴互助，共同提高的目的，同时

提升教师听评课水平。

4.评比：从参加课堂教学比赛的青年教师中，依据比赛得分，由高到低，评选出一、

二、三等奖（具体评分标准见附件 4）。

三、比赛说明：

1.教学设计比赛材料以学院为单位提交教务处。

第一阶段材料提交截止时间：2015 年 10 月 23 日。

第二阶段材料提交截止时间：2015 年 11 月 13 日。

第三阶段电子教案、课件在教师课堂教学比赛前两天上交至教务处。

2.教务处联系人：薛盟睦   电话：0519-86698220  邮箱：384449456@qq.com。

附件：

1. 35 周岁及以下教师名单

2.青年教师教学基本功比赛之教学设计比赛评分标准

3.青年教师教学基本功比赛之说课比赛评分标准

4.青年教师教学基本功比赛之课堂教学比赛评分标准

                                                 二○一五年十月十二日

mailto:438582676@qq.com

—4—

常州 开 放 大 学 办 公 室

江苏城市职业学院常州办学点办公室          2015 年  月  日印发

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本
12

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本

Administrator
打字机文本
10

Administrator
打字机文本